
D.D.G. n°   6009     

 

                                                                    REGIONE SICILIANA

  ASSESSORATO BENI CULTURALI ED IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI  ED IDENTITA' SICILIANA

                        IL DIRIGENTE 
VISTO            lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA            la  Legge 25.06.1865 n° 2359 e successive modifiche;
VISTO            il D.P.R. 30.08.1975 n° 637;
VISTA            la L.R. 01.08.1977 n° 80;
VISTA            la L.R. 15.05.2000 n° 10 
VISTA            la L.R. 02.08.02 n° 7 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO            il D.P.R. n°327/01 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO            il D.leg.vo n°42/04 - Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio –  e succ. modif. ed integr.
VISTA            la deliberazione n.312 del 04/09/2019 rettificata con deliberazione n. 357 del 3/10/2019 con la 

           quale la Giunta regionale esprime apprezzamento per l'iniziativa concernente l'acquisizione del 
           casolare e del terreno rurale siti nel comune di Cinisi, luoghi della memoria dedicati a Peppino 
           Impastato;

CONSIDERATO che il casolare e l'area circostante con D.D.G. n. 2266 del 12/08/2014 sono stati dichiarati di
           interesse storico ed antropologico particolarmente importante ai sensi dell'art. 10 c.3 lett. d) del 
           D. Lgs. n. 42/04 ss.mm. per la forte valenza simbolica di testimonianza di civiltà e di lotta alla 
           criminalità mafiosa, in quanto luogo dell'omicidio di Peppino Impastato (Cinisi 1948-1978),   
           giornalista simbolo della lotta a “ Cosa Nostra” nel territorio di Cinisi; 

VISTA            la dipartimentale prot. n. 6424 del 10/09/2019 con la quale si invita ad avviare il procedimento 
                        espropriativo degli immobili sopra detti;
VISTA            la nota prot. n. 14534 del 14/10/2019 con la quale la Soprintendenza bb.cc.aa. di Palermo 

           trasmette il Piano di Esproprio “dei luoghi della memoria dedicati a Peppino Impastato”, al fine
           di promuovere con l'acquisizione mediante espropriazione la più ampia valorizzazione e 
           fruizione pubblica degli stessi;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 14531 del 14/10/19 e prot. n. 18005 del 21/11/19 la Soprintendenza 
           bb.cc.aa.di Palermo comunica l'attivazione della comunicazione delll'avvio del procedimento di
          espropriazione alla ditta esproprianda;

CONSIDERATO che la stima degli immobili ammonta ad €. 106.345,00 mentre le spese tecniche   
           ammontano ad €. 3.000,00;

RITENUTO   pertanto di dovere procedere preliminarmente all'impegno delle somme la cui scadenza 
           dell'obbligazione giuridicamente vincolante  coinciderà con la chiusura dell'esercizio            
           finanziario in corso, utilizzando la somma di €. 106.345,00 sul  capitolo 776049 (fondi ex art. 
           38 St.s.)  cod. Siope  u.  2.02.01.10.999 per l'espropriazione degli immobili  e la somma di €. 
           3.000,00 sul capitolo 776003 cod. Siope  u. 2.02.01.10.999 per le spese tecniche previste dalla 
           Soprintendenza di Palermo per il Piano di Esproprio;

VISTA            la legge 22 febbraio 2019 n. 2 ;  
      
                                                                           D E C R E T A

       



  

      Art. 1)             Per i motivi esposti in premessa è impegnata la somma di €. 106.345,00 sul cap. 776049 cod. 
       Siope u. 2.02.01.10.999 del bilancio regionale – esercizio 2019- con scadenza del debito a 
       chiusura dell'esercizio 2019, in favore della ditta esproprianda Venuti Luisa (10/11/1976) 
       inserita nell'allegata tabella parte integrante del presente provvedimento;

      Art. 2)             E'  impegnata la somma di €. 3.000,00 sul cap. 776003 cod.  Siope u. 2.02.01.10.999 del 
       bilancio regionale – esercizio 2019- con scadenza del debito a chiusura dell'esercizio 2019 per 
       le spese tecniche in favore della Soprintendenza di Palermo secondo l'allegata tabella parte 
       integrante del presente provvedimento.

      Art. 3)            Al pagamento  si procederà mediante mandato diretto in favore della ditta esproprianda e 
       mediante ordine di Accreditamento in favore del Soprintendente di Palermo di seguito all' 
       impegno assunto con il presente provvedimento.

      Art. 4)            Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria c.le per il visto di competenza

 Il presente provvedimento  sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n° 21.                 

      PA, 17 dicembre 2019

                                                                                                        IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                          Sergio Alessandro    F.to   


